
Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

Partita Iva: 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI, ISTITUZIONALI, AL CITTADINO, IT E COMUNICAZIONE – 
ACQUISTI

OGGETTO: PROROGA CONVENZIONE PER SERVIZI FUNERARI ISTITUZIONALI PER 1 
ANNO DAL 01/07/2023 AL 30/06/2024. CIG ZF828F1582

Prot. Servizio n. 410 del 05/05/2023

IL DIRETTORE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI, ISTITUZIONALI, AL 
CITTADINO, IT E COMUNICAZIONE

RICHIAMATI:

• la deliberazione n. 65 del 21 dicembre 2022 approvata dal Consiglio Comunale avente ad oggetto: 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione 2023-2025 integrato con nota di aggiornamento, ai 
sensi del comma 1 dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, e del Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi 
allegati”;
• la deliberazione n. 1 del 9 gennaio 2023 di Giunta Comunale avente come oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER IL PERIODO 2023-2025”;

• il Decreto del Sindaco n. 8 del 28.07.2022 con cui lo scrivente veniva nominato Direttore del Settore Servizi 
Amministrativi, Istituzionali, Al Cittadino, Innovazione Tecnologica, Comunicazione;

• il D.Lgs. 118/2011 e succ. mod. relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42 unitamente all’allegato principio contabile applicato alla competenza finanziaria 
(All.4/2);

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
• la Legge 11/09/2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 76;
• la Legge 29/07/2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31/05/2021, n. 77;
• la Legge 28/03/2022, n. 25 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 27/01/2022, n. 4;
• la deliberazione n. 82 del 28 Settembre 2022 approvata dalla Giunta comunale avente per oggetto 

“Approvazione patto d’integrità in materia di contratti pubblici del Comune di Garbagnate Milanese”;
• la deliberazione n. 42 del 27 Aprile 2022 approvata dalla Giunta Comunale avente ad oggetto l’approvazione 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024;
• la deliberazione n. 118 del 29 Novembre 2021 approvata dalla Giunta Comunale avente ad oggetto il Codice 

di comportamento dei dipendenti del Comune di Garbagnate Milanese;

PREMESSO che:

CITTA’ DI GARBAGNATE MILANESE
Piazza de Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese

www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Determinazione dirigenziale

mailto:comune@garbagnate-milanese.legalmail.it


Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

- con determinazione dirigenziale n. 473 del 01/07/2019 del Direttore del Settore Servizi Amministrativi, 
Istituzionali, Al Cittadino, Innovazione Tecnologica, Comunicazione, è stata stipulata convenzione per 
l’affidamento dei servizi funerari istituzionali, per il periodo dal 01/07/2019 al 30/06/2023,  per un totale 
massimo complessivo presunto di € 18.200,00 iva esente, ai seguenti operatori economici:
AUTOSERVIZI GARBEN SAS
SANTINO FUNEBRI SAS
SVE SRL
con rotazione a cadenza quadrimestrale;

EVIDENZIATO che:
- nel corso dell’affidamento del servizio in oggetto la società SVE SRL è risultata non in regola con i versamenti 
previdenziali (DURC);

- con lettera (prot. n. 6221 del 17/03/2020)  è stata avviata la procedura di intervento sostitutivo presso INPS di 
Roma con richiesta del numero di matricola, la quale dava comunicazione telefonica che le matricole dipendenti 
erano in carico alla sede INPS di Massa Carrara;

- con lettera (prot. n. 6346 del 18/03/2020) veniva inviata richiesta alla sede INPS di Massa Carrara del numero 
di matricola e ad oggi non è pervenuta alcuna comunicazione;

RITENUTO, per quanto esposto,  di escludere dalla rotazione con cadenza quadrimestrale la società SVE SRL 
dalla data di avvio della procedura di intervento sostitutivo;

CONSIDERATO che l’individuazione del nuovo aggiudicatario dell’appalto di interesse non potrà avvenire 
entro il 30/06/2023, giorno di scadenza dell’appalto in vigore;

VISTA la necessità, nelle more dell’esperimento della procedura volta ad individuare l’aggiudicatario del 
contratto di cui trattasi, di assicurare la continuità dei servizi funerari istituzionali come da convenzione in 
scadenza e come di seguito riportato alle condizioni economiche specificate:

a) Trasporto salma o  cadavere e servizio funebre con decoro per indigenti - Inumazione con:
 Fornitura cassa per inumazione in legno dolce, completa di maniglie, piedini ed imbottitura, materiale 

impermeabilizzante biodegradabile,targhetta di riconoscimento con dati anagrafici, simbolo religioso;
 Vestizione ed adagiamento del cadavere nel feretro e chiusura dello stesso;
 Disbrigo delle pratiche amministrative relative alla denuncia di morte /autorizzazione al trasporto presso 

il Comune;
 Servizio di trasporto con carro funebre dal luogo del prelievo della salma al Cimitero fino alla 

tumulazione della stessa, con sosta intermedia per cerimonia civile o religiosa
al prezzo di € 800,00 iva esente per evento;

b) Servizio di recupero salma/cadavere per deceduti in luogo pubblico su richiesta dell’Autorità Pubblica svolto 
in giorno feriale e/o festivo,  in orario diurno e/o notturno  a così garantito:

 Recupero della salma/cadavere nel luogo del suo rinvenimento e suo adagiamento nell’apposito 
cassone,utilizzando il sacco a perdere o come diversamente ordinato dall’Autorità Pubblica;

 Fornitura del sacco a perdere dotato di maniglie e cerniera di chiusura;
 Noleggio di cassone per recupero salma, costruito in materiale rigido,lavabile e disinfettabile;
 Trasporto della salma/cadavere dal luogo del suo rinvenimento al luogo indicato dall’Autorità Pubblica;

al prezzo di € 250,00 esente iva per evento;

- considerata l’opportunità di prevedere una proroga del contratto in corso per il periodo dal 01/07/2023 al 
30/06/2024, stante la tipologia del servizio oggetto di contratto;

RICHIAMATO l’art. 106, comma 11, del Codice dei contratti pubblici, che consente la modifica della durata dei 
contratti in corso di esecuzione limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente, obbligando il contraente all’esecuzione delle prestazioni 
agli stessi prezzi, patti e condizioni;



Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di prorogare il contratto in corso di validità aggiudicato agli operatori 
economici;

AUTOSERVIZI GARBEN SAS
SANTINO FUNEBRI SAS

in scadenza il 30/06/2023, per il periodo dal 01/07/2023 al 30/06/2024, per  un corrispettivo massimo 
presunto di € 4.500,00 esenti Iva, per un importo complessivo presunto di € 4.500,00;

RICHIAMATO il D.Lgs 18/08/2000, n. 267, art. 183 comma 6, lett. a) il quale consente l’assunzione di impegni 
di spesa sull’esercizio successivo a quello in corso in quanto necessari per garantire la continuità di servizio 
connesso a funzione fondamentale;

CONSIDERATA LA NECESSITA’ di impegnare, nel rispetto del principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui al D.Lvo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i., la somma di €  4.500,00 nel modo seguente:

AUTOSERVIZI GARBEN SAS
- € 1.125,00 al capitolo n. 518/55 Macr. 12.09.1.03 “Spese diverse per servizi mortuari” – esercizio di scadenza 
del bilancio anno 2023;
- € 1.125,00 al capitolo n. 518/55 Macr. 12.09.1.03 “Spese diverse per servizi mortuari” – esercizio di scadenza 
del bilancio anno 2024;

SANTINO FUNEBRI SAS
- € 1.125,00 al capitolo n. 518/55 Macr. 12.09.1.03 “Spese diverse per servizi mortuari” – esercizio di scadenza 
del bilancio anno 2023;
- € 1.125,00 al capitolo n. 518/55 Macr. 12.09.1.03 “Spese diverse per servizi mortuari” – esercizio di scadenza 
del bilancio anno 2024;

Visti:
il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
lo Statuto Comunale;

Espresso ed allegato il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 
267/2000;

Attesa la propria competenza a norma dell’art. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1 . Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di aggiudicare la convenzione in corso avente ad oggetto i servizi funerari istituzionali,  per il periodo dal 
01/07/2023 al 30/06/2024 ai seguenti operatori economici:
AUTOSERVIZI GARBEN SAS
SANTINO FUNEBRI SAS
con rotazione a cadenza quadrimestrale;

3. di impegnare, nel rispetto del principio applicato della contabilità finanziaria di cui al D.Lvo 23/06/2011 n. 
118 e s.m.i., la somma complessiva presunta di €  4.500,00 nel modo seguente:

AUTOSERVIZI GARBEN SAS
- € 1.125,00 al capitolo n. 518/55 Macr. 12.09.1.03 “Spese diverse per servizi mortuari” – esercizio di scadenza 
del bilancio anno 2023;
- € 1.125,00 al capitolo n. 518/55 Macr. 12.09.1.03 “Spese diverse per servizi mortuari” – esercizio di scadenza 
del bilancio anno 2024;

SANTINO FUNEBRI SAS



Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

- € 1.125,00 al capitolo n. 518/55 Macr. 12.09.1.03 “Spese diverse per servizi mortuari” – esercizio di scadenza 
del bilancio anno 2023;
- € 1.125,00 al capitolo n. 518/55 Macr. 12.09.1.03 “Spese diverse per servizi mortuari” – esercizio di scadenza 
del bilancio anno 2024;

4. di precisare che trattasi di spesa ricorrente;

5. di dare atto che ai sensi del combinato disposto ex art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, determinazione 
AVCP n. 8/2010 paragrafo 5 e determinazione AVCP n. 10 del 22.02.2010 sono stati acquisiti i seguenti CIG: 
AUTOSERVIZI GARBEN SAS: cig  Z943B21CE3
SANTINO FUNEBRI SAS: cig Z813B21DA6

6. di dare atto che è stata incaricata dell’istruttoria la sig. Catia Sala;

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i, del D.Lgs. n. 39/2013 e del Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 del Comune di Garbagnate Milanese, art. 
9, punto MG.14, non è stato evidenziato alcun conflitto di interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del 
responsabile dell’istruttoria;

8. di dare atto che è stata applicata la misura di segregazione delle funzioni, prevista al punto 9-MG2 del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024;

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i, del D.Lgs. n. 39/2013 e del Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 del Comune di Garbagnate Milanese, art. 
9, punto MG.14, non sussiste alcun conflitto di interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile 
del procedimento in oggetto, Direttore Settore Amministrativo, Istituzionale, Al Cittadino, IT e Comunicazione, 
competente ad adottare anche il provvedimento finale;

10. di dare atto altresì che l’atto di determinazione in questione osserva il Regolamento UE 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati);

11. di dare atto che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il 
sottoscritto Direttore Settore Amministrativo, Istituzionale, Al Cittadino, IT e Comunicazione Dott. Roberto 
Cantaluppi;

12. di dare atto che il presente provvedimento, comportante spesa a carico del bilancio comunale, diventa 
esecutivo dalla data di attestazione della copertura finanziaria.

All.: durc AUTOSERVIZI GARBEN SAS
       durc SANTINO FUNEBRI SAS

Garbagnate Milanese, 10/05/2023
Il Direttore del Settore

Roberto Cantaluppi


